
Percentual de execução da meta - resultado

Pontuação dos Indicadores

> 86% - Alcance pleno

51 a 85% - Alcance parcial

< 50% - Alcance reduzido

Meta

4
petições

95%

95%

80%

50%

95%

65
dias

50%

90%

Resultado

8
petições

101,22%

98,37%

105,56%

93,75%

99,65%

58
dias

51,12%

104,84%

Significado

Visa acompanhar o número de petições
de registro submetidas à Anvisa

Mede a participação dos antirretrovirais
fornecidos por Farmanguinhos na demanda
total de antirretrovirais do MS

Mede a participação de medicamentos
fornecidos por Farmanguinhos, na demanda
total de medicamentos do MS

Visa acompanhar o número de alunos que
concluíram os cursos presenciais e regulares

Mede o desempenho da unidade
na capacitação dos seus servidores

Mede a capacidade institucional de execução
do orçamento disponibilizado durante
o exercício

Mede o tempo médio do processo produtivo
de antirretrovirais

Mede a participação dos medicamentos
produzidos por Farmanguinhos no total
de produtos fornecidos pela unidade
aos programas do MS

Mede a capacidade de publicação científica
da Vice-diretoria de Educação, Pesquisa
e Inovação

Nome do Indicador

Número de petições
de registro submetidas à Anvisa

Atendimento à demanda 
por antirretrovirais do Programa Aids/MS

Atendimento à demanda por
medicamentos do MS

Percentual de egressos no ano
(cursos presenciais e regulares)

Percentual de servidores capacitados

Índice de Execução Orçamentária

Tempo do ciclo produtivo de antirretrovirais

Percentual de medicamentos produzidos
por Farmanguinhos e fornecidos aos
programas do Ministério da Saúde

Índice Geral de publicação científica
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