

## INDICADORES NA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL 2024

Nome do Indicador	Significado	Meta	Resultado
Número de petições de registro submetidas à Anvisa	Visa acompanhar o número de petições de registro submetidas à Anvisa	4 petições	8 petições
Atendimento à demanda por antirretrovirais do Programa Aids/MS	Mede a participação dos antirretrovirais fornecidos por Farmanguinhos na demanda total de antirretrovirais do MS	95%	101,22%
Atendimento à demanda por medicamentos do MS	Mede a participação de medicamentos fornecidos por Farmanguinhos, na demanda total de medicamentos do MS	95%	98,37%
Índice Geral de publicação científica	Mede a capacidade de publicação científica da Vice-diretoria de Educação, Pesquisa e Inovação	90%	104,84%
Percentual de egressos no ano (cursos presenciais e regulares)	Visa acompanhar o número de alunos que concluíram os cursos presenciais e regulares	80%	105,56%
Percentual de servidores capacitados	Mede o desempenho da unidade na capacitação dos seus servidores	50%	93,75%
Índice de Execução Orçamentária	Mede a capacidade institucional de execução do orçamento disponibilizado durante o exercício	95%	99,65%
Tempo do ciclo produtivo de antirretrovirais	Mede o tempo médio do processo produtivo de antirretrovirais	65 dias	58 dias
Percentual de medicamentos produzidos por Farmanguinhos e fornecidos aos programas do Ministério da Saúde	Mede a participação dos medicamentos produzidos por Farmanguinhos no total de produtos fornecidos pela unidade aos programas do MS	50%	51,12%

### Pontuação dos Indicadores

Percentual de execução da meta - resultado
> 86% - Alcance pleno
51 a 85% - Alcance parcial
< 50% - Alcance reduzido